
Nominace

ruční výroby skla
na 

Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního 
dědictví lidstva UNESCO

Milada Valečková,
Setkání sklářů a keramiků Hluboká 2021 



Úmluva o zachování nemateriálního kulturního dědictví
přijata na 32. zasedání Generální konference UNESCO 17. října 2003 

Tato úmluva založila tři nové seznamy prvků nehmotné kultury:

• Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva

• Seznam nemateriálního kulturního dědictví vyžadujícího naléhavě 
zachování

• Registr osvědčených postupů pro zachování nemateriálního kulturního 
dědictví

NOMINACE RUČNÍ VÝROBY SKLA  do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO



NOMINACE RUČNÍ VÝROBY SKLA  do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO

Reprezentativní seznam
obsahuje 

492 prvků ze 128 států

• tradice nebo živé projevy zděděné po 
našich předcích a předávané našim 
potomkům

• ústní tradice
• obřady a slavnostní události
• společenské zvyky a rituály
• znalosti a postupy týkající se přírody 

a vesmíru
• znalosti a dovednosti tradičních 

řemesel



NOMINACE RUČNÍ VÝROBY SKLA  do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO

Česká republika má aktuálně zapsáno 7 prvků

Slovácký verbuňk 
(2008)

Masopustní obchůzky a masky 
na Hlinecku (2010)

Jízda králů na jihovýchodě ČR (2011)

Sokolnictví – žijící lidské dědictví 
(2016, nadnárodní nominace 18 zemí koordinovaná SAE) 



Česká republika má aktuálně zapsáno 7 prvků

Loutkářství na Slovensku a v Česku 
(2016, společná nominace SR a ČR)

Modrotisk, rezervážní ruční tisk a barvení 
indigem v Evropě (2018 – společná nominace 
ČR, Maďarska, Německa, Rakouska a SR)

Ruční výroba ozdob z foukaných 
skleněných perlí pro vánoční 
stromek (2020)

NOMINACE RUČNÍ VÝROBY SKLA  do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO



NOMINACE RUČNÍ VÝROBY SKLA  do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO

PROČ 
nominujeme ruční výrobu skla na světový seznam?

Protože chceme…

- ocenit výjimečné dovednosti a um českých sklářů

- ukázat, že ruční výroba skla je živým řemeslem a důležitou součástí kulturního dědictví naší země

- spolupracovat se skláři z jiných zemí

- zviditelnit ruční výrobu skla na světové úrovni

- navrhnout aktivity, které podpoří zachování řemesla a jeho předávání dalším generacím 

Úspěšná nominace přispěje k vytvoření lepších podmínek pro zachování ruční výroby skla, která právem patří 

mezi naše „rodinné stříbro“.



NOMINACE RUČNÍ VÝROBY SKLA  do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO

Obsahem zápisu ruční výroby skla jsou

❖ příprava substance pro výrobu skla 

❖ horké techniky – foukání a tažení, kahanová práce 

❖ studené techniky – dekorování skla 
(rytí, broušení, malování, výroba bižuterie aj.)

V nominaci jsou popsáni nositelé ruční výroby skla, neboť jim tento 
prvek symbolicky patří, nezbytný je jejich písemný souhlas. Tím 
dokazují, co pro ně sklářství znamená a jakým způsobem jej předávají 
dalším generacím.

Pro úspěšný zápis je důležité prokázat, jak je zajištěna životaschopnost
prvku (udržitelnost) a jaká záchovná opatření pro jeho lepší ochranu 
byla přijata.



Nominační procedura 

❖ nominující státy: Česká republika, Finsko, Francie, 
Maďarsko, Německo, Španělsko

❖ nominovaný prvek musí splnit 5 kritérií, které hodnotí 
12členná skupina odborníků z celého světa

❖ o zápisu rozhoduje na základě hodnocení mezivládní 
Výbor pro zachování nemateriálního kulturního dědictví, 
který se schází jedenkrát ročně. 

Zpracovatelé nominace

❖ Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou

❖ Ministerstvo kultury

❖ Národní muzeum v přírodě, Rožnov pod Radhoštěm

❖ Národní ústav pro lidovou kulturu, Strážnice

NOMINACE RUČNÍ VÝROBY SKLA  do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO



NOMINACE RUČNÍ VÝROBY SKLA  do Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO

Harmonogram nominace

Zahájení přípravy únor 2021 (nominace do národního seznamu)

Předložení nominačního návrhu do 31. 3. 2022

Proces hodnocení prosinec 2022 - červen 2023

Rozhodnutí o zápise prosinec 2023 (případně v pozdějším hodnotícím cyklu)

Pojďte do toho s námi a držte palce!

Sklářské svítání 2021 / Čtvrtek 21. října od 13 hodin, Jablonec nad Nisou

Co můžeme udělat pro zachování a předávání sklářských řemesel dalším generacím?
Diskuzní pořad nad záchovnými opatřeními v rámci přípravy nominace.



Rok českého skla v Paříži (České centrum)

• VÁNOČNÍ POKLAD – současné vánoční ozdoby /
3. 12. 2021 - 27. 2. 2022

• SLADKÁ FRANCIE – současná česká bižuterie a šperk / 
letní sezóna 2022

• DUŠE SKLA – současné české umění / podzim 2022

Další zahraniční aktivity muzea v roce 2022

CZECH IN – World Renown Glass

Inovations from Czechia

Inovace, které přineslo české sklářství 

světu. 
Ve spolupráci s pražskou centrálou Českých 

center / od podzimu 2022

KULATÝ STŮL 

nápojové soubory inspirované 
jednotlivými zeměmi EU.

Brusel, ve spolupráci s CRYSTAL VALLEY /
podzim 2022 / v rámci předsednictví EU 



Děkuji za pozornost.


